
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023090100220

220

Nº 168, sexta-feira, 1 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 (1016818)

O SESCOOP / MG, inscrito no CNPJ sob o número 07.064.534/0001-20, torna
público aos interessados a realização de licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO,
do TIPO MENOR PREÇO, que tem como objeto a Contratação de SEGURO DE VIDA
COLETIVO, com cobertura para morte natural e acidental (CB), indenização especial por
morte acidental (IEA), invalidez permanente total ou parcial por acidente (IPA), invalidez
funcional permanente total por doença (IPD-F) e ASSISTÊNCIA FUNERAL INDIVIDUAL, para
atendimento aos funcionários do Sescoop / MG. Prazo para acolhimento das propostas: até
às 09h00min do 11/09/2023. Início da sessão de disputa (lances): às 09h30min do dia
11/09/2023. Edital disponível pela internet, nos endereços
www.sistemaocemg.coop.br/editais e www.licitacoes-e.com.br (Licitação Nº 1016818).
Maiores informações: (31) 3025-7059.

MISAEL GOMES DA SILVA.
Pregoeiro

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 9179.2023.NLI.PE.0202.SISTEMA FIEMG

Objeto: Aquisição de equipamentos eletrodomésticos e de uso industrial
(micro-ondas, refrigeradores verticais, bebedouros industriais, bebedouros sob pressão e
marmiteiros elétricos), em atendimento às necessidades das Unidades do SENAI no Estado
de Minas Gerais. Prazo para acolhimento das propostas: até as 09h30min do dia
15/09/2023. Início da sessão de disputa (lances): as 10h00min do dia 15/09/2023. Edital
disponível pela internet, no endereço https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

DEPARTAMENTO REGIONAL DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2023

Objeto: contratação de empresa especializada em Serviços de Cerimonial e
Eventos para a Feira Expo Indústria Maranhão 2023, conforme Edital e seus anexos.
Modalidade/Tipo de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL, do tipo Menor Preço GLOBAL. Local,
Data e Hora: Edifício Casa da Indústria Albano Franco, localizado à Avenida Jerônimo de
Albuquerque, s/nº, Bequimão CEP: 65060-645, São Luís, Maranhão, no dia 18 de setembro
de 2023, às 09h00min. Observações: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
Portal da FIEMA - www.fiema.org.br/senai. Contato através do e-mail: cilic@fiema.org.br e
telefone: (98) 2109-1868.

São Luís, 31 de agosto de 2023
FERNANDA MENDES BERTRAND

Pregoeira

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
DEPARTAMENTO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 50/2023

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para a área de madeira e
mobiliário, visando atender as demandas do Senai Taguatinga/DF, cuja abertura dar-se-á no
dia 14/09/2023, às 9h30. Retirada do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
https://licitacoes.sistemafibra.org.br. Informações: (61) 3388-7407.

ROSELANE SIQUEIRA ALVES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 58/2023

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para a área de gráfica editorial e
mídias digitais, visando atender as demandas do Senai Brasília e Taguatinga/DF, cuja abertura
dar-se-á no dia 14/09/2023, às 9h30. Retirada do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br
ou https://licitacoes.sistemafibra.org.br. Informações: (61) 3388-7411.

PATRICIA MARIA DE ARAUJO
Pregoeira

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL -
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

O Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Administração Regional do Tocantins
- SENAR-AR-TO, comunica que realizará às 09h30min do dia 26 de setembro de 2023, em sua
sede, localizada na ACNO 01, Quadra 103 Norte, Rua NO 05, Conj. 04, Lote 38, Palmas - TO,
licitação denominada CONCORRÊNCIA N° 01-2023, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo
objeto visa a contratação de empresa especializada para Elaboração de Laudo de Sondagem
tipo SPT, contendo: desenho de locação de furos, memorial com a descrição das características
do solo, memorial com o perfil geológico do terreno e ART - Anotação de Responsabilidade
Técnica e Levantamento Topográfico (levantamento planialtimétrico) contendo: mapa
planialtimétrico, memorial descritivo do estudo e ART - Anotação de Responsabilidade
Técnica, para atender as necessidades da instituição, no que se refere à construção da nova
sede do SENAR-AR/TO, de acordo com as especificações e informações técnicas constantes
dos anexos integrantes do edital, bem como outras informações contidas no Processo
Administrativo nº 375-2023. Os interessados poderão solicitar o edital por meio do correio
eletrônico: licitacao@senar-to.com.br ou retirar no site www.sistemafaetsenar.org.br, no
menu "licitações". Maiores informações através do telefone (63) 3219-9216.

Palmas-TO, 31 de agosto de 2023.
LARISSA IGLESIAS DE PAULA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENA
T- SERRA/ES

EDITAL
PROCESSO SELETIVO

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte, torna pública a
abertura de processo seletivo para contratação e formação de cadastro reserva nacional
para atuar em Serra/ES para o seguinte cargo: TÉCNICO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL I
(PEDAGÓGICO) - Nº 1557/23

Para mais informações, acesse o endereço eletrônico:
http://www.sestsenat.org.br/trabalhe-conosco, durante o período de inscrições, que será
de 05/09 a 12/09/2023.

O processo seletivo terá as seguintes etapas: avaliação de conhecimentos
específicos, avaliação documental e entrevista.

FERNANDA AMABILI STANZANI GARCIA
Gerente da Unidade DN 122

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2023

O Sesc, Administração Regional no Espírito Santo torna pública a abertura da
licitação para contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica na
modalidade varejista (aquisição de energia no mercado livre), pelo período de 26 meses no
Ambiente de Contratação Livre (ACL), para atender as Unidades Operacionais do Sesc/ES.
O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do Banco do Brasil na página
www.licitacoes-e.com.br, licitação nº 1017524. Abertura das propostas: 15/09/23 às 14
horas. Início da disputa: 15/09/23 às 15 horas.

Vitória/ES, 31 de agosto de 2023.
GIVANILDO BASTOS DE CARVALHO

Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE ALTERAÇÃO

O Sesc em Minas comunica aos interessados a necessidade de alteração do
Edital, conforme ERRATA nº 01/2023, referente a licitação modalidade Pregão Eletrônico n°
000155-23, cujo objeto é o Registro de preço de enxoval para os hotéis do Sesc em Minas
Gerais. Fica alterado o prazo de entrega da proposta para, impreterivelmente, até às
09H00 do dia 18/09/2023. O Edital e seus Anexos bem como cópia na integra da ERR AT A
n° 01/2023 ficarão disponíveis no site www.sescmg.com.br.

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 48/2023 - SRP

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios em
polietileno para os restaurantes, lanchonetes e comedorias, todos de uso profissional, com
entregas parceladas, de acordo com as necessidades dos restaurantes do SESC/DR-PE.
Período de Acolhimento das propostas: a partir das 8 horas do dia 14 de setembro de 2023
até as 10 horas do dia 15 de setembro de 2023. Abertura da Sessão Pública: 15 de
setembro de 2023, às 14 horas. Licitações BB nº: 1016779. Os interessados em participar
poderão retirar o respectivo instrumento convocatório nos sites do Sesc/DR-PE ou do
Licitações-e (Banco do Brasil).

FÁBIO HENRIQUE DE MELO PONTES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL

CO N C U R S O

O Serviço Social do Comércio - Administração Regional no Estado do Rio de
Janeiro - SESC/ARRJ, comunica a abertura do CONCURSO referente à INCUBAÇÃO DE
EMPREENDEDORES ENQUADRADOS NO PROJETO "INCUBADORA SESC DE
EMPREENDEDORISMO E ECONOMIA CRIATIVA". O Edital de Concurso poderá ser acessado
gratuitamente no site www.sescrio.org.br através do link:
https://www.sescrio.org.br/incubadora-sesc/

As inscrições foram prorrogadas até o dia 03 de setembro de 2023 e podem ser
feitas através do link: https://acesse.one/IncubadoraSescRJ2023

THAIS CASTRO
Gerente de Assistência do SESC/ARRJ

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2023

a) Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa
especializada no fornecimento de solução tecnológica para realizar "Aprendizagem
Integrada de Língua Inglesa", por meio de inteligência artificial que disponibilize recursos
de aprendizagem de língua inglesa, integrados ao material didático do SESI e ao Portal SESI
Educação, incluindo formação, assessoria pedagógica e experiência imersiva no idioma,
para os estudantes das etapas do Ensino Fundamental Anos Finais e do Ensino Médio da
Rede SESI, que dialogue com as habilidades previstas no material didático, conforme Termo
de Referência - Anexo I e demais anexos do Edital. b) Data de Abertura: 14/9/2023 às 10h.
c) local: SBN Quadra 1 - Bloco C - Ed. Roberto Simonsen - Brasília/DF. d) Edital disponível:
no site www.portaldaindustria.com.br/licitacoes. Informações: (61) 3317-9823.

Brasília - DF, 31 de agosto de 2023.
DULCE SPIES

Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESI Nº 9066.2023.NLI.PE.0195.SISTEMA FIEMG

OBJETO: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses,
visando à aquisição de placas MDF, exclusivamente conforme demanda, para
atendimento a parceria com a Secretaria de Educação do Município de
Uberlândia - MG e o SESI/DRMG. Prazo para acolhimento das propostas: até às
10h00min do dia 14/09/2023. Início da sessão de disputa (lances): às 11h00min
do dia 14/09/2023. Edital disponível pela internet, no endereço
https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO DE
MINAS GERAIS

jakelynealves
Realce



 Processo: 004005-00890 
Folha:  

 

ERRATA Nº 01/2023 

 

Nº do Processo: 004005-00890 
Licitação: Pregão Eletrônico n°000155-23 
Área Técnica Responsável: Gerência de Hospitalidade 
Objeto: Registro de preço de enxoval para os hotéis do Sesc em Minas Gerais 

 
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2023 

A Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas, no desempenho de suas atribuições, comunica 

aos interessados a seguinte alteração: 

 

ANEXO II - ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS, QUANTITATIVOS E MODELO DE PROPOSTA DE 

PREÇOS: 

 

Onde se lê: 

 

Lote IX 

Lote X 

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO 

1 

Capa de 

junção para 

camas 

Capa de Junção: Capa para junção de cama box com 156 cm de largura x 188 cm 
de comprimento x 24 cm de altura. Utilizada para unir 2 (dois) colchões de 
solteiro (medida 1,88 x 0,78 x 0,18), formando uma cama casal queen.   
Capa em tecido 100% poliéster, com tratamentos, antiácaro e antifungos, com 
elástico nas extremidades para prender os colchões.  Podendo variar as medidas 
2cm para mais. 
Cor: bege ou branca 

2 

Capa de 

junção para 

camas 

Capa de Junção: Capa para junção de cama box com 176 cm de largura x 188 

cm de comprimento x 24 cm de altura. Utilizada para unir 2 (dois) colchões de 

solteiro (medida 1,88 x 0,88 x 0,18).  

Capa em tecido 100% poliéster, com tratamentos, antiácaro e antifungos, com 

elástico nas extremidades para prender os cantos no colchão.  Podendo variar as 

medidas 2cm para mais. 

cor: bege ou branca 

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO 

1 Peseira casal 

Peseira casal em padrão profissional dupla face. 
Composição: Tecido 50% algodão, 50% poliéster, e enchimento 100% poliéster 
(manta  de 90g/m2  ); 
Cor Taupe (pantone para referênciaT6-0906 TCX) deve possuir resistência e 
solidez a cloro, ou seja, não desbotar com as lavações. 
Medidas: 58 x 220cm, podendo variar 02 cm para mais. 



 Processo: 004005-00890 
Folha:  

 

 

Leia-se: 

 

Lote IX 

 

 

 

 

2 
Peseira 

solteira 

Peseira solteiro em padrão profissional dupla face. 
Composição: Tecido 50% algodão, 50% poliéster, e enchimento 100% poliéster 
(manta de 90g/m2 ); 
Cor Taupe (Pantone para referênciaT6-0906 TCX) deve possuir resistência e 

solidez a cloro, ou seja, não desbotar com as lavações. Medidas: 58 x 150cm, 

podendo variar 02 cm para mais. 

3 
Saia para 

box solteiro 

Saia de cama box solteiro com padrão profissional. 
Composição: 54% poliéster, 46% algodão; 
Tampo: 100% poliéster; 
Confecção reta com 2 pregas macho. 
Cor: bege 
Medidas: 88X188x32 cm, podendo variar até 05 cm para mais. 

4 
Saia para 

box casal 

Saia de cama box casal com padrão profissional. 
Composição: 54% poliéster, 46% algodão; 
Tampo: 100% poliéster; 
Confecção reta com 2 pregas macho. 
Cor: branca 
Medidas: 138X188x32 cm, podendo variar até 05 cm para mais. 

5 
Saia para 

box queen 

Saia de cama box casal com padrão profissional. 
Composição: 54% poliéster, 46% algodão; 
Tampo: 100% poliéster; 
Confecção reta com 2 pregas macho. 
Cor: branca 
Medidas: 158X198x32 cm, podendo variar até 05 cm para mais. 

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO 

1 

Capa de 

junção para 

camas 

Capa de Junção: Capa para junção de cama box com 156 cm de largura x 188 cm 

de comprimento x 24 cm de altura. Utilizada para unir 2 (dois) colchões de 

solteiro (medida 1,88 x 0,78 x 0,18), formando uma cama casal queen.   

Capa em tecido Jacquard 100% poliéster, com tratamentos, antiácaro e antifungos, 

com elástico nas extremidades para prender os colchões.  Podendo variar as 

medidas 2cm para mais. 

Cor: bege ou branca 

2 

Capa de 

junção para 

camas 

Capa de Junção: Capa para junção de cama box com 176 cm de largura x 188 cm 

de comprimento x 24 cm de altura. Utilizada para unir 2 (dois) colchões de 

solteiro (medida 1,88 x 0,88 x 0,18).  

Capa em tecido Jacquard 100% poliéster, com tratamentos, antiácaro e antifungos, 

com elástico nas extremidades para prender os cantos no colchão.  Podendo variar 

as medidas 2cm para mais. 

cor: bege ou branca 



 Processo: 004005-00890 
Folha:  

 

Lote X 

Informamos que as demais condições do Edital e Anexos permanecem inalteradas. 

 

Diante da alteração acima, considerando a possibilidade de afetar e ampliar a formulação das propostas, 

fica redesignada a data de abertura da sessão para o dia 18/09/2023 às 09:00h. 

 

 

Daisy Priscila Gomes P. da Silva - Maria Gabriela Dutra - Jakelyne Costa Alves 

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas 

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO 

1 Peseira casal 

Peseira casal em padrão profissional dupla face. 

Composição:  tecido percal 50% Algodão 50% Poliéster, e enchimento 100% 

poliéster (Manta de 90g/m²), 

Cor: Taupe (pantone para referênciaT6-0906 TCX), deve possuir resistência a 

lavanderia industrial e solidez a cloro, ou seja, não desbotar com as lavações. 

Medidas: 58 x 220 cm, podendo variar até no máximo 02 cm para mais. 

2 
Peseira 

solteira 

Peseira solteiro em padrão profissional dupla face. 

Composição: Tecido percal 50% algodão, 50% poliéster, e enchimento 100% 

poliéster (manta  de 90g/m2  ); 

Cor Taupe (pantone para referênciaT6-0906 TCX), deve possuir resistência e 

solidez a cloro, ou seja, não desbotar com as lavações. 

Medidas: 58 x 150cm, podendo variar 02 cm para mais. 

 

3 
Saia para 

box solteiro 

Saia de cama box solteiro com padrão profissional. 

Tecido Percal composição: 54% algodão, 46% poliéster; 

Tampo: 100% poliéster; 

Confecção reta com 2 pregas macho. 

Cor: branca 

Medidas: 88X188x32 cm, podendo variar até 05 cm para mais. 

4 
Saia para 

box casal 

Saia de cama box casal com padrão profissional. 

Tecido Percal composição: 54% algodão, 46% poliéster; 

Tampo: 100% poliéster; 

Confecção reta com 2 pregas macho. 

Cor: branca 

Medidas: 138X188x32 cm, podendo variar até 05 cm para mais. 

5 
Saia para 

box queen 

Saia de cama box queen com padrão profissional. 

Tecido Percal composição: 54% algodão, 46% poliéster; 

Tampo: 100% poliéster; 

Confecção reta com 2 pregas macho. 

Cor: branca 

Medidas: 158X198x32 cm, podendo variar até 05 cm para mais. 


